АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]08.04 2022 год                                                                № 21-п.

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2022-2024 года»
В целях обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции, устранения причин и условий, порождающих коррупцию на территории Хуторского, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2022 – 2024 годы» администрация муниципального образования Хуторской сельсовет постановляет:

1.Признать утратившим силу постановление №47-п от 13.07.2020 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействия коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.
2.Утвердить программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2022-2024 годы» согласно приложению.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава администрации МО
Хуторской сельсовет						С.А. Семенко

Разослано: в дело, прокуратура, орготдел

Приложение
к постановлению
Администрации МО
Хуторской сельсовет
№ 21-п. от 11.04.2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Противодействие коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы

	Администрация МО Хуторской сельсовет

	Участники программы
	Администрация МО Хуторской сельсовет

	Цель
муниципальной
программы

	-Снижение уровня коррупции при
исполнении органами местного
самоуправления
муниципального образования Хуторской сельсовет муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг;
-устранение причин и условий, порождающих коррупционные правонарушения
- создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

	Целевые
показатели
реализации муниципальной
программы

	1) доля граждан, удовлетворенных
Деятельностью органов местного
самоуправления МО Хуторской сельсовет;
2) доля служебных проверок, проведенных по выявленным фактам коррупционных проявлений в органах
местного самоуправления МО Хуторской сельсовет
3) доля проведенных
Проверок достоверности представленных сведений о
доходах муниципальных служащих.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2022-2024

	Объемы бюджетных ассигнований и источники финансирования муниципальной программы
	Финансовые ресурсы на реализацию муниципальной программы не предусмотрены

	Ожидаемые
результаты
реализации муниципальной
программы

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы к окончанию 2024 года
предполагается:
-создать эффективную систему
противодействия коррупции;
-принять нормативные правовые акты
МО Хуторской сельсовет по обеспечению реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции;
-Организовать проведение
антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов органов
местного самоуправления МО Хуторского сельсовета и их проектов;
-обеспечить обучение муниципальных
служащих по программам противодействия коррупции.

I. Общая характеристика текущего состояния, основные проблемы
и обоснования необходимости их решения

В настоящее время одним из главных направлений государственной политики в сфере обеспечения государственной и общественной безопасности на долгосрочную перспективу признается совершенствование нормативного правового регулирования предупреждения и борьбы с коррупцией, которая, подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, оказывает разрушительное воздействие на органы власти и местного управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.
Проявления коррупции выражаются во множестве самых разнообразных деяний противоправного и аморального характера.
Соответственно, противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.
В связи с этим борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.
Все это обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль результатов.
Коррупция посягает на интересы службы в государственных органах, органах местного самоуправления, в коммерческих и иных организациях, другие охраняемые законом ценности. Она представляет собой противоправный симбиоз необоснованной монополизации власти и управления, дискреционных полномочий служащих и отсутствия их жесткой правовой подотчетности и подконтрольности. Решению этой задачи служат предусмотренные Программой меры по обеспечению доступа к информации о деятельности муниципальных органов, укреплению и развитию их связей с гражданским обществом, стимулированию антикоррупционной активности широких слоев общественности.

II. Цели и задачи Программы
 Цель Программы:
- предупреждение  коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Шумского муниципального образования;
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, представителей малого и среднего бизнеса от проявлений коррупции в органах местного  самоуправления и муниципальных учреждениях;
- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;
Реализация мероприятий Программы направлена на решение следующих задач:
- осуществление мер по устранению причин и условий, способствующих проявлению коррупции в органах  местного  самоуправления Шумского муниципального образования;
- разработка и внедрение механизмов, противодействующих коррупции;
- создание  препятствий для совершения коррупционных действий;
- мониторинг коррупциогенных факторов и эффективности  антикоррупционных  мер;
- содействие реализации прав  граждан  и  организаций  на  доступ  к информации  о  фактах   коррупции   и   коррупциогенных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.
Программа реализуется в 2022 - 2024 годах.

III. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы не требуется.

IV. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации.
Реализация Программы осуществляется исполнителями Программы.
Контроль за реализацией Программы возлагается на главу муниципального образования.

V. Ожидаемые результаты реализации Программы
В результате реализации мероприятий Программы планируется:
- сформировать систему противодействия коррупции в органах местного самоуправления Хуторской сельсовет;
- устранить коррупциогенность муниципальных правовых актов органов местного самоуправления;
- укрепить доверие жителей к деятельности органов местного самоуправления Шумского муниципального образования;
- повысить качество предоставления муниципальных услуг;
- повысить   степень   информирования   населения   о   мерах, принимаемых администрацией Хуторской в сфере противодействия коррупции.

VI. Система контроля за исполнением программы
Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет глава администрации муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.
Текущий контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляет специалист администрации.
Исполнители перечня основных мероприятий программы каждое полугодие (до 15 июля отчетного года) и по итогам года (до 15 января года, следующего за отчетным) представляют в отдел кадров администрации Новосергиевского района информацию о реализации мероприятий программы, в том числе содержащую анализ причин несвоевременного их выполнения.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Противодействие коррупции
в муниципальном образовании
Хуторской сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области

Целевые показатели
реализации муниципальной программы
«Противодействие коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое
значение
показателей
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и
плановый период)

	2022
	2023
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель муниципальной программы: снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления Хуторского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области муниципальных функций и предоставлении ими муниципальных услуг;
устранение причин и условий, порождающих коррупционные правонарушения

	1
	Доля граждан, удовлетворенных деятельностью органов
местного
самоуправления
Хуторского сельсовета Новосергиевского района оренбургской области

	% от количества
граждан, обратившихся в органы местного
самоуправления

	94
	96
	98

	2
	Доля служебных проверок, проведенных по выявленным
фактам коррупционных проявлений в органах местного
самоуправления
Хуторского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области.
	% от количества
выявленных фактов
коррупционных
проявлений

	100
	100
	100

	3
	Доля проведенных проверок достоверности представленных
сведений о доходах муниципальных служащих

	%
	100
	100
	100

Приложение N 2
к муниципальной программе
«Противодействие коррупции
в муниципальном образовании
Хуторской сельсовет
Новосергиевского района
Оренбургской области»

План
реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»
	№
п/п
	наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период (тыс. руб.)

	всего
	2022
год
	2023год
	2024
год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1 Основное мероприятие: Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

	1.1. Информационное обеспечение организационно-правовых мер по противодействию коррупции

	1.1.1
	Рассмотрение на заседаниях
Комиссии по противодействию
коррупции вопросов в сфере
противодействия коррупции

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.1.2
	Разработка
планов
по
противодействию коррупции и
контроль за их исполнением

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.1.3
	Организация
И проведение
совещаний по
вопросам
противодействия
коррупции
с работниками
органов местного
самоуправления
сельского совета

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.1.4
	Обеспечение
участия
муниципальных служащих на
семинарах или курсах по
вопросам
противодействия
коррупции в органах власти
	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.1.5
	Обеспечение своевременности и полноты
размещения
информации о деятельности
органов местного
самоуправления на официальном сайте

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	1.2.1
	Проведение антикоррупционной
экспертизы
проектов нормативных правовых актов

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.2.2
	Осуществление
мониторинга
муниципальных
нормативных
правовых
актов в целях
выявления в них положений,
способствующих
созданию условий для
проявления
коррупции

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.3. Повышение эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.3.1
	Принятие
мер
предотвращению
урегулированию
конфликта
интересов

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2020-2024
ежегодно

	1.3.2
	Принятие мер по повышению
эффективности кадровой работы
в части, касающейся ведения
личных дел лиц, замещающих
муниципальные должности и
должности муниципальной, в
том числе
контроля
актуализацией
сведений,
содержащихся в
анкетах, представляемых при назначении
на указанные должности и
поступлении на такую службу,
об их
родственниках
свойственниках
в целях
выявления
возможного конфликта интересов

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.4. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления в сфере исполнения муниципальных
функций и предоставления муниципальных услуг

	1.4.1
	Разработка
И внедрение
административных регламентов
исполнения органами местного
самоуправления муниципальных
функций
и предоставления
муниципальных услуг

	Администрация
МО Хуторской сельсовет

	Без
финансирования

	2022-2024
ежегодно

	1.4.2
	Всего
по
муниципальной
программе